TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS | CONCURSO PÚBLICO 2024  1

EDITAL Nº 01/2024 – Convocação para a Prova Oral

A Comissão do Concurso para Provimento de cargos de Juiz de Direito Substituto do Tribunal de Justiça
do Estado do Amazonas, por meio do seu Presidente, Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos termos do Edital n° 01/2024-TJAM e da Resolução
nº 75/2009-CNJ, informa aos candidatos habilitados à Prova Oral que a referida etapa será realizada no
período de 17/12/2025 a 20/12/2025, conforme disposto a seguir.

1. DO LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO

1.1 A Prova Oral será realizada em Manaus/AM, por uma Comissão Examinadora instituída pelo
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas para esse fim.

1.2  Endereço: Auditório do Centro Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes,
prédio anexo à sede do TJAM. Av. André Araújo, S/N - Aleixo, Manaus - AM, 69060-000

1.3 Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 14h00 no turno da tarde,
observado o horário de Manaus/AM.

1.4  O candidato deverá comparecer ao local designado para a Prova Oral com antecedência
mínima de 60 minutos do horário fixado para o fechamento do portão, observando o horário
local.

1.5  O ingresso ao local de realização da Prova Oral será permitido somente até o horário de
fechamento do portão, não sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

 2.1  No dia 17 de dezembro de 2025, às 08h00, ocorrerá a Sessão Pública de Abertura da Prova
Oral, ocasião em que acontecerá o sorteio da ordem de arguição de todos os candidatos
habilitados, nos termos do item 14.3 do Edital, sendo que todos deverão comparecer às
07h30min para o credenciamento.

2.2  Ato contínuo, será realizado o sorteio de ponto para os candidatos que serão arguidos no dia
18 de dezembro de 2025, no turno da manhã. Ainda no dia 17 de dezembro de 2025, às 14
horas, será realizado o sorteio de ponto para os candidatos que serão arguidos no dia 18 de
dezembro de 2025, no turno da tarde. O credenciamento terá início às 13h30min.

2.3  As arguições orais serão realizadas entre os dias 18/12/2025 e 20/12/2025, sendo iniciados os
trabalhos pela manhã a partir das 8 horas e à tarde a partir das 14 horas.

2.4  Os candidatos que se submeterão à arguição oral deverão comparecer para o credenciamento
munidos de documento de identidade oficial com foto. Aqueles agendados para às 08 horas
deverão comparecer às 07h e aqueles agendados para às 14 horas, deverão comparecer às
13h.

2.5  Os candidatos, obrigatoriamente, deverão comparecer com a antecedência de 24 horas do dia
e horário estabelecidos para a arguição, a fim de acompanhar o sorteio do ponto que será
objeto de avaliação no dia posterior, em cumprimento ao item 14.3 do Edital.

2.6 Os candidatos que terão seus pontos sorteados também deverão comparecer para o
credenciamento munidos de documento de identidade oficial com foto. Aqueles que serão
arguidos pela manhã do dia posterior deverão comparecer às 07h e aqueles que serão arguidos
à tarde do dia posterior, deverão comparecer às 13h.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS | CONCURSO PÚBLICO 2024  2

2.7  Não serão permitidos o porte e o uso de celulares, computadores e outros equipamentos
eletrônicos, os quais serão recolhidos no momento do credenciamento.

2.8  Após o credenciamento, os candidatos a serem arguidos aguardarão em sala reservada e não
poderão consultar qualquer material ou equipamento eletrônico.

2.9 Não será permitida a ausência da sala sem consentimento prévio e desacompanhado de um
fiscal.

2.10 Eventual público externo, que queira acompanhar as arguições orais também não poderá
portar celulares, gravadores, computadores e outros equipamentos eletrônicos em geral, sob
pena de ser retirado do recinto.

2.11  Será permitida a entrada do público por ordem de chegada, conforme a capacidade do
auditório.

2.12 Ressalte-se que a ausência ao sorteio da ordem de arguição, bem como ao sorteio de ponto,
implicará eliminação do certame, conforme disposto no subitem 14.4.2 do Edital.

2.13 Não será permitida a representação por procurador nos aludidos sorteios.

2.14 Nos termos do subitem 14.2 do Edital, o programa específico para a Prova Oral será divulgado
até 5 dias antes da realização da Prova.

Manaus, 02 de dezembro de 2025.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS | CONCURSO PÚBLICO 2024  3

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome

487000501 Algomiro Carvalho Júnior

487002903 Amanda Duarte De Almeida Ferreira

487001124 Ana Carolina Albuquerque

487003258 Ana Emilia Moreira De Oliveira Gadelha

487002321 Arthur Alberto Leite De Abreu

487002054 Bárbara Dos Santos Salgado

487000075 Bernardo Silva De Seixas

487000119 Bruno Rosa Balbe

487000053 Dálethe Borges Messias

487003207 Dan Souza Aguiar

487001862 Danilo Ferraz Daher De Ornellas

487000413 Fábio Camargo Rosa

487002141 Fernanda Aoyagui Nascimento

487000434 Filype Mariz De Sousa Guimarães

487002585 Gabriel Da Silva Petronetto

487003163 Guilherme Moretto Delpino

487000926 Isabelle Queiroz De Lima

487000134 João Gabriel Fumian Novis De Souza

487002738 João Henrique Dias De Conti

487000838 João Vítor Souza Almeida De Oliveira

487000519 José Augusto Rosa Da Silva Júnior

487001694 José Eduardo De Paula Oliveira Junior

487002209 Júlia Caimi Pasche

487001269 Kaio Nabarro Giroto

487002696 Kalita De Castro Rodrigues

487001393 Laís Baptista Trindade

487002595 Lara Firmino Elias

487002079 Marcos Renan Afonso Costa

487002263 Maria Eduarda Felipelli Facca

487000178 Maria Paula Gusmão Costa Pereira

487000140 Maria Thereza Grandeni Pires

487002395 Marina Lima Da Costa Araújo

487001864 Matheus De Souza Silva Pereira Nascimento

487001011 Patrick De Morais

487002715 Pedrita Vívian Vieira De Farias Silva

487003081 Pedro Henrique Fernandes Barros

487000591 Raedson Bispo Matos

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS | CONCURSO PÚBLICO 2024  4

Inscrição Nome

487002503 Rafael Anselmo Moreira

487000146 Rhenee Bezerra De Oliveira

487001409 Rodrigo Celeghini Rosa Vicente

487000052 Rodrigo Melo Dos Santos

487001235 Shayenne Cosme Ali Caldeira

487000799 Thaisa Da Silva Borges

487001573 Túlio De Oliveira Lopes

487002581 Valquíria Novaes Lima De Oliveira

487002191 Vanessa Cristina Dal Bosco

487002163 Victor Douglas Vasconcelos De Azevedo

487000871 Vilmar Frarao Schramm

487001353 Vinicius Antonialli De Paula

487000169 Vítor De Araújo Xavier

487002253 Welington Fernando Alves Lima

487001983 Zully Ferreira Borges